
 

 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ – МИНИСТР ЮСТИЦИИ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 29.09.2015  № 31 

 
г. Новосибирск 

 

О проведении конкурса сочинений-эссе среди обучающихся 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Новосибирской области 

 

 

Во исполнение пункта 3 Плана мероприятий, приуроченных 

к  Международному дню борьбы с коррупцией, утвержденного распоряжением 

Губернатора Новосибирской области от 14.09.2015 № 186-р «О Плане 

мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией», 

в целях формирования активной гражданской позиции, антикоррупционного 

мировоззрения и воспитания у молодежи Новосибирской области негативного 

отношения к коррупции  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 01.10.2015 по 30.11.2015 конкурс сочинений-эссе 

среди обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных 

на территории Новосибирской области, на тему «Моё – НЕТ коррупции!» (далее – 

конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) Положение о конкурсе; 

2) состав комиссии по подведению итогов конкурса; 

3) состав жюри по проверке сочинений-эссе. 

3. Управлению правовой и антикоррупционной экспертизы министерства 

юстиции Новосибирской области (Опарина С.Е.) во взаимодействии 

с министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области (Нелюбов С.А.) обеспечить организацию и проведение конкурса, 

подведение итогов с определением участников – победителей конкурса. 

4. Управлению по правовому обеспечению и правовому взаимодействию 

министерства юстиции Новосибирской области (Табала В.Б.): 

составить смету расходов, связанных с проведением конкурса, 

и представить мне на утверждение в срок до 01.10.2015; 



2 

обеспечить выделение средств на организацию и проведение конкурса 

в рамках утвержденной сметы расходов. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Н.В. Омелёхина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Л.Ф. Буркатская 

223 39 51 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заместителя Председателя 

Правительства Новосибирской области – 

министра юстиции Новосибирской области 

от 29.09.2015  № 31 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе сочинений-эссе среди обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Новосибирской области, 

на тему «Моё – НЕТ коррупции!» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о конкурсе сочинений-эссе среди обучающихся 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Новосибирской области, на тему «Моё – НЕТ коррупции!» (далее – конкурс) 

определяет условия и порядок проведения конкурса. 

1.2. Целью организации и проведения конкурса является формирование 

активной гражданской позиции и антикоррупционного мировоззрения у 

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Новосибирской области (далее – обучающиеся). 

1.3. Задачами конкурса являются: 

совершенствование форм и методов работы в формировании 

антикоррупционного правосознания у обучающихся; 

развитие у обучающихся правовой грамотности в сфере противодействия 

коррупции; 

содействие формированию у обучающихся способности самостоятельно 

давать оценку проявлениям коррупции как негативного социального явления 

жизнедеятельности нашего общества; 

формирование навыков антикоррупционного поведения у обучающихся; 

воспитание у обучающихся негативного отношения к коррупции. 

1.4. Организаторами конкурса являются министерство юстиции 

Новосибирской области (далее – Организатор-1) и министерство образования, 

науки и инновационной политики Новосибирской области (далее – 

Организатор-2). 

1.5. Для подведения итогов конкурса создается комиссия, в состав которой 

входят представители Организатора-1 и Организатора-2 (далее – комиссия). 

1.6. Комиссия принимает решение на основании предложений жюри 

по проверке сочинений-эссе. 

1.7. Положение о конкурсе размещается на официальных сайтах 

Организатора-1 и Организатора-2 в сети Интернет. 

 

 



4 

2. Условия конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с 1 октября по 30 ноября 2015 года в заочной 

форме по теме «Моё – НЕТ коррупции!». 

2.2. Под сочинением-эссе организаторы конкурса подразумевают 

прозаическое сочинение небольшого объема и свободной композиции, 

трактующее частную тему и представляющее попытку передать индивидуальные 

впечатления и соображения, так или иначе с нею связанные. 

2.3. Участниками конкурса являются обучающиеся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Новосибирской области. 

2.4. Участие в конкурсе осуществляется путем представления 

обучающимися сочинений-эссе (на бумажных носителях) и согласия родителей 

(законных представителей) обучающегося на обработку персональных данных 

(по форме согласно приложению к настоящему Положению) непосредственно 

руководителю общеобразовательной организации с последующей их передачей 

председателю жюри по проверке сочинений-эссе. 

2.5. Прием сочинений-эссе по поручению Организатора-2 осуществляет 

подведомственное ему государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр развития детей и юношества» 

по адресу: г. Новосибирск, ул. Крылова, 28 с 09-00 ч. до 18-00 ч. в рабочие дни 

с понедельника по пятницу по 10 ноября 2015 года включительно с последующей 

(в течение трех рабочих дней) передачей сочинений-эссе Организатору-1. Прием 

сочинений-эссе после 10 ноября 2015 года осуществляться не будет. 

2.6. Сочинения-эссе, представленные на конкурс, не возвращаются. 

 

3. Требования, предъявляемые к сочинению-эссе 

 

3.1. В рамках проведения конкурса обучающимся предлагается: 

раскрыть основную тему; 

представить собственную точку зрения (позицию, отношение); 

продемонстрировать понимание природы рассматриваемого в сочинении-

эссе явления коррупции, причины ее возникновения, самостоятельность суждений 

автора и оригинальность идеи; 

сформулировать свое предложение по преодолению обсуждаемого 

явления – коррупции. 

3.2. Объем сочинения-эссе должен составлять не более 2-х листов формата 

А4 (210х297 мм) рукописного или печатного текста (по выбору), выполненного 

на русском языке. 

3.3. Сочинение-эссе оформляется титульным листом, на котором 

указываются: полное (без сокращений) наименование общеобразовательной 

организации; город, полные фамилия, имя, отчество обучающегося; класс; тема 

сочинения-эссе; контактные данные обучающегося; полные фамилия, имя, 

отчество классного руководителя. 

 



5 

4. Подведение итогов конкурса 

 

4.1. В срок до 30 ноября 2015 года комиссия подводит итоги конкурса 

с определением участников – победителей. 

4.2. Комиссия подводит итоги конкурса (определяет победителей конкурса) 

на основе предложений жюри по проверке сочинений-эссе. 

4.3. Жюри проверяет сочинение-эссе на предмет соответствия 

установленным настоящим Положением критериям, формирует их рейтинг 

и вносит предложения по определению участников – победителей конкурса 

в комиссию. 

4.4. Решение комиссии оформляется протоколом за подписью председателя 

комиссии и всех членов комиссии. 

4.5. Победители (1-3 места) определяются из числа участников, набравших 

наибольший итоговый балл, исходя из пятибалльной системы оценки путем 

суммирования баллов по каждому критерию оценки на основе рейтинга.  

4.6. Критерии оценки сочинения-эссе: 

полнота раскрытия темы; 

логичность изложения мысли (идеи); 

оригинальность; 

самостоятельность; 

аргументированность; 

иллюстрированность примерами (фактами); 

соответствие жанру сочинения-эссе; 

речевая культура автора (грамотность). 

4.7. Список победителей конкурса утверждается приказом Организатора-1 

с учетом протокола заседания комиссии. 

4.8. Победителям конкурса вручается Благодарность министерства юстиции 

Новосибирской области и памятный подарок. 

4.9. Использование любой информации по результатам проведения 

конкурса осуществляется в строгом соответствии с действующими нормами 

гражданского законодательства, с соблюдением авторских прав. 

4.10. Обработка персональных данных в рамках проведения конкурса 

осуществляется с соблюдением принципов и правил, предусмотренных 

Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

 

_________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о конкурсе  

сочинений-эссе среди обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории 

Новосибирской области, на тему 

«Моё – НЕТ коррупции!» 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 

Я,_____________________________________________________________________ 
(ФИО родителя или законного представителя обучающегося) 

Паспорт серии_______№___________, _______________________________________ 
 (дата, кем выдан) 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

Адрес регистрации и фактического места жительства____________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

(далее – Субъект), разрешаю/не разрешаю (нужное подчеркнуть)* министерству юстиции 

Новосибирской области, находящемуся по адресу: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18 

(далее – Оператор), обработку персональных данных: 

__________________________________________________________________________________ 
(ФИО, класс, наименование общеобразовательной организации обучающегося) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

*Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых Оператором способов обработки персональных данных 

(с использованием информационных систем и без их использования) указаны в Федеральном 

законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен: 

 

 

 _____________________ ____________________ 
 (подпись)    (ФИО) 

 
«___»__________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

УТВЕРЖДЕН 

приказом заместителя Председателя 

Правительства Новосибирской области – 

министра юстиции Новосибирской области 

           от 29.09.2015  № 31 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по подведению итогов конкурса сочинений-эссе  

среди обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных  

на территории Новосибирской области, на тему «Моё – НЕТ коррупции!» 

 

Кириенкова 

Татьяна Михайловна  

– заместитель министра юстиции Новосибирской 

области, председатель комиссии; 

Буркатская 

Людмила Федоровна 

– консультант отдела правовой и антикоррупционной 

экспертизы правовых актов в сфере социальных 

отношений управления правовой и 

антикоррупционной экспертизы министерства 

юстиции Новосибирской области, секретарь 

комиссии; 

Кошелева  

Ирина Альбертовна  

– заместитель начальника управления – начальник 

отдела организационно-правового и планово-

финансового обеспечения управления по правовому 

обеспечению и правовому взаимодействию 

министерства юстиции Новосибирской области; 

Пихоя 

Ирина Геннадьевна 

– заместитель начальника управления – начальник 

отдела по противодействию коррупции управления 

правовой и антикоррупционной экспертизы 

министерства юстиции Новосибирской области;  

Плетнёва 

Елена Юрьевна 

– заместитель начальника управления – начальник 

отдела общего и дополнительного образования 

управления образовательной политики 

(по согласованию); 

Тарасик 

Татьяна Михайловна 

– начальник организационно-правового управления 

министерства образования, науки и инновационной 

политики Новосибирской области (по согласованию). 

 

 

 

_________ 

 

 

 

 

 

 

 



8 

УТВЕРЖДЕН 

приказом заместителя Председателя 

Правительства Новосибирской области – 

министра юстиции Новосибирской области 

от 29.09.2015  № 31 

 

 

СОСТАВ 

жюри по проверке сочинений-эссе среди обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Новосибирской области,  

на тему «Моё – НЕТ коррупции!» 

 

Просолупова 

Ольга Петровна 

– заведующая отделом художественного творчества 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 

Новосибирской области «Центр развития 

творчества детей и юношества», председатель 

жюри; 

Карабович 

Ольга Андреевна 

– методист отдела художественного творчества 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 

Новосибирской области «Центр развития 

творчества детей и юношества»; 

Мелкозерова 

Мария Владимировна 

– методист отдела художественного творчества 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 

Новосибирской области «Центр развития 

творчества детей и юношества». 

 

 

 

_________ 


